Por ello, el alma posee en el cuerpo su ser determinado y mensurado⁴⁰. El alma racional porque retiene su ser esencialmente tras la corrupción del cuerpo, subsiste individual y distintamente: *et ita est de anima quae retinet esse suum post corporis destructionem; quod etiam manet in ipsa esse individuatum et distinctum*⁴¹.

La forma estrictamente corpórea no retienen el ser esencial, por esta razón no subsisten⁴². El alma separada subsiste en acto individualmente, pero esta no es la completa perfección de su naturaleza, porque *habitudinem habet ad suum perfectibile scilicet ad corpus, ideo quantum ad hoc dicitur individuari per corpus*⁴³.

En efecto lo que trata de exponer Flandres es el tema de cómo el alma separada se mantiene individuada. Para ello sostiene la tesis de la *individualidad aptitudinal*, es decir ella retiene según su aptitud la individualidad causada por el cuerpo en sí. Y esto significa que su individualidad, cuando separada, no es la individualidad tal cual la poseyó en acto cuando unida al cuerpo.

Y eso no significa que su individualidad cuando separada no sea actual; de hecho es actual, pero no en razón de la individualidad causada en acto por el cuerpo, porque ya no hay más el cuerpo individuado actualmente. Así pues, el alma mantiene aquella individualidad lograda por el cuerpo no en acto, pero según su aptitud: *et hoc est quomodo dicit quod anima separata individuatur per habitudinem ad corpus, non quod illa habitudo formaliter individuet animam sed quia anima habet habitudinem ad corpus sicut propria perfectio ad proprium perfectibile*⁴⁴.

En resumen, el alma no se individuúa en acto sino cuando de su unión

³⁶ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “Sed quod non subsistit subsistentia completa sed in perfectione suae naturae dependet a corpore quantum ad principium”.

³⁷ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “Sed anima rationalis dependet a corpore quantum ad sui principium non autem quantum ad sui finem; ut patet per doct. San. in *De Potentia*, q. 3, a. 10, ad. 16”.

³⁸ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B.

³⁹ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B.

⁴⁰ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “Unde in corpore anima habet esse terminatum et mensuram corporis”.

⁴¹ IBID. *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B.